
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 31|2019 di data 10/01/2019 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, per l’affidamento 
del servizio FULL RISK di manutenzione e assistenza, di durata biennale per il sistema informatico 
Clingo® (Asset Management) in uso presso il Servizio di Ingegneria Clinica dell’APSS. Determina 
di aggiudicazione CIG: 75309196F4 
 
 
 
 
 
 
 
 

31|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, per 

l’affidamento del servizio FULL RISK di manutenzione e assistenza, di durata 
biennale per il sistema informatico Clingo® (Asset Management) in uso presso il 
Servizio di Ingegneria Clinica dell’APSS. Determina di aggiudicazione CIG: 
75309196F4 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 
65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del 
Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di 
competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
 
Premesso che: 
 
- con Determinazione n. 766/2018 del 15.06.2018 del Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica, 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’acquisizione in oggetto, l’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari (di seguito “APSS”) ha stabilito di contrarre, mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, con aggiudicazione in base al criterio 
del prezzo più basso, per l’affidamento del servizio full risk di manutenzione e assistenza, di 
durata biennale, per il sistema Clingo® (Asset Management) in uso presso il Servizio Ingegneria 
Clinica, ponendo a base d’asta l’importo di Euro 58.000,00 Iva esclusa per il servizio di 
manutenzione preventiva, correttiva ed evolutiva e per il servizio opzionale di manutenzione 
evolutiva, a consumo; 

 
- con il medesimo provvedimento sono stati approvati il Capitolato Speciale e lo schema di offerta 

economica, successivamente trasmessi al Dipartimento Approvvigionamenti e Affari economico-
finanziari, unitamente alla determinazione a contrarre, ai fini dello svolgimento della procedura 
di affidamento mediante utilizzo del mercato elettronico MePA di Consip; 

 
- in data 17.07.2018 è stata quindi pubblicata su MePA, a cura dell’Ufficio Programmazione e 

Mercato Elettronico, la Trattativa Diretta n. 553624, nell’ambito della quale è stata invitata a 
presentare offerta - entro le ore 18:00 del 25.07.2018 - la ditta ASCOM UMS S.r.l., indicata dal 
RUP come unica azienda autorizzata a svolgere attività di assistenza tecnica e manutenzione 
relativamente al software di cui trattasi; 

 
- entro il termine anzidetto, la ditta interpellata ha presentato regolare offerta, indicando un prezzo 

complessivo di Euro 58.000,00.= Iva esclusa, pari alla base d’asta stabilita 
dall’Amministrazione; 

 
- l’Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico ha quindi provveduto a trasmettere al Servizio 

Ingegneria Clinica la documentazione tecnica e la documentazione relativa al trattamento dati 
presentate dalla ditta, al fine di consentire l’espressione di parere di idoneità dell’offerta rispetto 
alle richieste ed ai requisiti di Capitolato; 

 



 
 

3 

- con nota ID n. 97643797 del 14/12/2018, il Responsabile Unico del Procedimento, conclusa la 
fase di verifica della documentazione tecnica e della documentazione relativa al trattamento dati, 
ha comunicato che le condizioni prestazionali contenute nell’offerta tecnica si possono 
considerare idonee, così come la documentazione relativa alla privacy prodotta dall’Impresa, la 
quale sarà nominata, con la sottoscrizione del contratto, Responsabile esterno del trattamento; 

 
Dato atto che l’Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico ha concluso con esito positivo le 
verifiche sul possesso dei requisiti professionali e sull’assenza dei motivi di esclusione previsti 
dall’art. 80 del DLgs 50/2016 in capo alla ditta affidataria del servizio; 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del 
DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di aggiudicare il servizio full risk di manutenzione e assistenza, di durata biennale, per il 

sistema Clingo® (Asset Management) in uso presso il Servizio di Ingegneria Clinica dell’APSS 
alla ditta ASCOM UMS Srl – Via Amilcare Ponchielli n. 29, Scandicci (FI) – C.F. e P.IVA 
02303440487, per l’importo complessivo di Euro 58.000,00.= Iva esclusa così suddiviso: 
A) servizio di manutenzione preventiva, correttiva e adeguativa: canone annuo pari ad € 

18.080,00.=; 
B) servizio opzionale di manutenzione evolutiva, a consumo: importo unitario orario di € 

78,00.= per un numero massimo di ore pari a 280; 
 
2. di procedere alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria secondo le modalità previste 

dalla piattaforma MePA, ossia tramite la sottoscrizione del Documento di stipula con firma 
digitale del Dirigente Responsabile ed invio telematico tramite piattaforma; 

 
3. di confermare che, con la sottoscrizione del contratto, la ditta è nominata dall’APSS 

Responsabile del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento Ue 
2016/679, e come tale dovrà attenersi alle istruzioni fornite dalla stessa; 

 
4. di dare atto che il contratto avrà durata biennale con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

medesimo e che l’esecuzione contrattuale sarà regolata da quanto previsto nel Capitolato 
Speciale d’appalto approvato con la determina a contrarre e nell’offerta presentata dalla ditta; 

 
5. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento per il servizio di cui al punto 1. 

ammontano complessivamente ad un massimo di Euro 58.000,00 + Iva in misura di legge e 
trovano copertura nel conto 52010700 “Appalto servizi manutenzioni sistemi informatici 
software” per gli anni di competenza; 

 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 
 
 
EL/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Leonardi Elena 



 
 

4 

 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

